**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &  
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

**Molina, Luis de**

**Lugduni, 1622**

Qvæstio X. De æternitate.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

ergo Angeli mortalitatem habent, desinereque A suæ naturæ possunt.

Præterea, quoniam in 6. Synodo generali in epistola Sophronij Patriarchæ Hierosolymitani, que habetur actione 11. & approbatur tamquam orthodoxa ab vniuersa synodo actione 13. dicitur, intellectuæ & inuisibilitæ non mori, & corrupti, ut sensibilia, qua flunt & transeunt: non tamen esse immortalia per naturam, sed per gratiam ea à morte, & corruptione coërcentem.

*Potest pas-  
sua aut qua-  
pissima,  
aut natura-  
lis, aut logi-  
ca.*  
*Prima con-  
clusio.  
Angeli suæ  
naturæ  
sunt immor-  
tales per cau-  
sa natura-  
lis.*  
Supposita distinctione illa potentia passiuæ, aut quasi passiuæ in naturalem & logicam, supposito que hanc non aliud esse, quâm non repugnâri, vt sit id quod secundum eam dicitur possibile, que omnia latè exposuimus cum Aristotele 2. de interpretatione c. 3. sit prima conclusio. Angeli suæ naturæ mutari nequeunt substantialiter per causas naturales ab esse ad non esse, neque in eis est potentia aliqua naturalis ad talen mutationem, & ideo suæ naturæ, quemadmodum sunt simpliciter immortales comparatione causarum omnium naturalium, & non ratione alieñi doni superadditi, vt erant primi parentes in statu innocentia, & erunt beati post corporum resurrectionem: ita postquam semel esse à Deo accepérunt per creationem, sunt entis suæ naturæ necessaria, si ad causas naturales referantur. Hec cōclusio est quam D. Thomas hoc loco & aliis citatis intendit, & tantum abest vt parum fidei sit consona, vt & principiis philosophia, & doctrina fidei sit maximè consentanea. In concilio namque Lateranensi sub Leone 10. sessione 8. damnantur, qui affirmat animam rationalem, saltem secundum philosophiam, esse mortalem. Quod si anima rationalis, n. que secundum neg. dñm philosophiam mortalis est, vtique suæ naturæ est immortalis, eo quod suæ naturæ, seclusa mortali, solum quoquæ dono supernaturali, non habeat, vnde vi causarum naturalium corrupti, defineré posse: idem vero maiori cum ratione de Angelo est dicendum, & pari etiam ratione de celo. Quare, eo ipso quod esse accepterunt, entia

*hæc &  
ut ipso quod  
est ex ea  
est ex  
causis  
naturali  
naturæ.*  
*Angeli  
sunt  
naturæ  
sunt  
immor-  
tales per  
causa  
naturæ.*  
ut ipso quod esse accepterunt, entia

non esse, sed omnis est primò ad esse, vt materia prima ligni ex eo est potètia ad non

esse ligni, quod est potentia ad esse ignis, quod pugnat cum esse ligni in eadem materia, quare cum in angelis non detur aliquid, quod sit potentia ad aliud esse, quod pugnat cum esse angelii: vt in eo

non detur potentia realis ad non esse. Celi vero, si

materiam habent specie distinctam à materia inferiorum corporum, cum careant potentia ad aliam formam, carent etiam potentia ad non esse. Si vero

materiam habent eiusdem specie cum materia

corporum inferiorum, dicendum est à forma Celi,

que neque qualitatè alieñi contrariam secum patitur, neque illam vt dispositionem exigit, pro-

uenire, quod vi agentium naturalium corruptionis

expertes sint, definereque nulla ratione queant: de

qua re infra dum de opere sex dierum sermo erit.

Secunda conclusio. Angeli, ac celi possunt non

esse per potentiam diuinam, datürque in eis poten-

tia, non quidem realis ac naturalis, sed logica (id

sunt per pa-

ct. non repugnantia, vt non sint per potentiam di-

uinam) fundata in ipsorum naturis: quare suæ na-

tura possunt non esse collatione facta cum poten-

tia diuina. Hanc intendit etiam D. Thomas hoc

Molina in D. Thom.

loco, & alibi citatis, dum docet, Angelos accélos posse non esse, non quidem per potentiam in se, sed per potentiam in Deo. Loquitur enim de sola potentia reali, neque negat potentiam logicam in naturis eorum fundatam comparatione potentia diuina. Hanc & præcedentem conclusionem satis perspicue paucis ostendimus supra q. 3. art. 4. disputatione 1.

Ad argumentum igitur Aureoli dicendum est, angelos secundum suam naturam non posse definiere, sed necessariò esse, comparatione dumtaxat agentium naturalium, nō verò comparatione Dei.

B Quando vero infert, quod si id ita esset, tu se secundum suam naturam non possent non esse, admittenda est sequela, si sermo sit de potentia naturali, & comparatione agentium naturalium: neganda vero est, si sermo sit de potentia logica comparatione potentia diuina: quando vero ulterius subsumit, id quod secundum suam naturam non possit non esse, neque diuina potentia posse non esse, neganda est minor, si in priori parte sit sermo de eo, quod secundum suam naturam non possit non esse per potentiam naturalem, quæ in ipso ad id sit, & comparatione agentium naturalium dumtaxat, in quo solùm sensu inferuirer argumento.

Ad testimonium Pauli dicendum est, Paulum Ad secundum. loqui de immortalitate omni ex parte comparatione cuiusque potentia, quo pacto Angeli immortales non sunt, sed solùm comparatione agentium naturalium.

Ad testimonium vero Sophronij dicendum est, hunc habere sensum intellectualia non esse immortalia per naturam, vt Deus est, quasi suæ naturæ non habeant potentiam logicam, seu non repugnantia, vt non sint per potentiam diuinam: esse vero immortalia per gratiam, hoc est, per liberum influxum Dei, quo ea conferunt, ne in nihilam redigantur. Atque haec planior & melior expatio est, quam ea, quam circa eundem locum tradit Miranda in sua summa.

## QVÆSTIO X.

De aeternitate.

### ARTICVLVS I.

Quid si aeternitas.

### DISPV TATI O I.

**A**ETERNITAS, vt Durandus in 1. d. 19. Aeternitatis q. 2. rectè ait, significare videretur durationem nominis quid interminabilem, seu interminatam. Vnde significatur.

aeternum dicitur, quasi extra terminum, aut sine termino durationis. Quod enim à parte antè termino caret durationis dicitur aeternū à parte ante: quod vero termino durationis caret à parte post, dicitur aeternum à parte post: & quod utroque modo caret termino, dicitur aeternū utroque modo. Tribus autem modis intelligi potest duratione aliquia interminata. Uno, secundum se totam, sed non secundum suas partes, quo pacto si motus celi fuisset ex aeternitate, duraretque in aeternum, tempus (quod est eius duratio) esset interminatum secundum se totum à parte antè, & à parte post, sed non secundum suas partes, quo planè terminum haberent. Alio modo potest intelligi duratione interminata, ita vt secundum nihil sui actu habeat terminum, possit tamen illum habere, quo pacto si

G Deus

Deus creasset Angelum ex æternitate, stampis est que conferuare cum in æternum, *Ægum* quod duratio est substantia Angelij iuxta eorum sententiam, qui ut inferius videbimus, recte existimat carere partibus, esseque totum simul, utique secundum nihil sui haberet actu terminum, posset tamen secundum se illum habere: tum quod in quounque instanti possit Deus Angelum redigere in nihilum: tum etiam quod potuerit Deus producere illū ex tempore, atq; adeo duratio illius potuerit habere principium à parte ante. Tertiū modo intelligi potest duratio interminata, tam secundum se totā, quam secundum quolibet sui, tam actu quam potentia, eō quod sit infinita, indivisibilis, tota simul, atque independens à quoconque alio, quo pacto sola duratio diuina dicitur interminata, seu potius interminabilis, atque haec est qua proprieatatem numeratur æternitas.

*Æternitas  
quid, in ma-  
xime propra  
significatio-  
ne.*

*Planior de-  
scriptio.*

Æternitas igitur in hac propriissima significazione ita definita à Boënio s. de consolacione, pro ultima. Est interminabilis vita tota simul, & perfecta possessio. Per particulam interminabilis, excluditur omnis duratio habens principium aut finem. Per particulam, tota simul, excluditur duratio successiva, quae carcer terminis, ut esset tempus, si motus fuisse ex æternitate, duraret in aeternum. Per particulam, perfecta possessio, excluditur æuum infinitum quale esset si Angelus productus esset ex æternitate, duraret in aeternum: tum quia quod terminari ac desinere potest, non perfecte possidetur: utriusque enim quoniam est quid coniunctum cum variatione ac mutatione accidentaria eius substantiae, in qua est, ut videbimus inferius, oftensumque est articulo precedente. Ponitur in definitione particula, *Vita*, ut intelligamus æternitatem non esse durationem cuiusque entis, sed viuentis, cuius esse, & duratio est vita. Potest etiam ita planius describi. Est duratio tota simul, & interminabilis omnino. Ita scilicet, ut per nullā potentiam possit terminum habere, neque in se, neque per collationem, & quasi commensuracionem cum tempore vero aut imaginario.

### DISPUTATIO II.

*Virum eternitas formaliter sit in Deo, caravatque  
successione prioris & posterioris.*

*Æternitas  
habere suc-  
cessione sua-  
detur primo.*

*Conformatio-*

*Secundū.*

*Tertiū.*

Qvōd æternitas non sit tota simul, sed successio prioris & posterioris in ea cernatur, suaderi potest primò, quia aliquid æternitatis fuit, & nō est, & aliquid erit, & non est: ergo in æternitate successio cernitur prioris & posterioris. Consequens est manifesta: antecedens vero probatur, quoniam duratio, qua Deus coextinxit diei hester- no, fuit, & non est: & duratio, qua coextinxit diei crastino, erit, & non est.

Conformatur hæc ratio, quoniam modò verum est dicere, Deus durabat ante mille annos, & dixabit post mille annos: ergo duratio ipsius partim fuit, & partim erit, ac proinde in ea cernitur successio.

Secondū, duratio, qua Deus ex æternitate durauit usque ad illud instans, in quo creauit mundū, addita est duratio, qua ab illo instans, usque ad præsens instans durauit, atque ex utraque duratione constuita est duratio, qua Deus ex æternitate usque ad præsens instans durauit: ergo in æternitate ac duratione diuina successio admittenda est.

Tertiū, omnis duratio cum altera cōparata vel est major, vel minor, vel æqualis, sed æternitas di-

A uina non est minorne q; æqualis temporis: ergo est maior illi: cū ergo intelligi nequeat duratio maior alia sine successione, & sine partibus, quarum una illa exqueratur, altera vero excedat: sit, ut in æternitate detur successio secundū prius, ac posterius.

Aureolus apud Capreolam in 1. dist. 9. quæst. i. articulo 2. in argumentis que quarto loco adducit, *sententia.*

motus, argumento, quod proximè proposuimus, atque alii similibus affirmat, in omni duratione necessarij cerni successionem prioris & posterioris: & idcirco æternitatem (quam dicit formaliter esse in Deo) non esse formaliter durationem, sed esse essentia diuina, quatenus assistit omni tempori, etiam possibili imaginatio, & quatenus sua virtute (que non est aliud, quam ipsa essentia) attingit omne tempus. *Quemadmodum enim*, inquit, *immensitas, quā Deus dicitur esse ubique, non*

*est aliud quā in ipsa essentia diuina propria virtute attingens omnia loca, eaque ratione ubique existens; ita*

*æternitas non est aliud, quam essentia diuina sua im-  
mensitas atque virtute assistens omni tempori. Quare*

*velle videtur, æternitatem esse essentiam diuinam, ut praesentem omni tempori etiam possibili*

*imaginario, quam praesentiam appellat assistentiam,*

*eaque ratione defendit, in æternitate diuina, non*

*dari successionem prioris & posterioris. Conficit*

*vero ita argumentum. Sic ut habet ad Deum*

*immensitas diuina, qua attingit omnes differentias*

*loci, etiam imaginarij, & quā dicitur esse ubique;*

*ita se habet ad eum æternitas, qua attingit omnes*

*differentias temporis, etiam possibili imaginarij,*

*eiisque assistit; sed immensitas non dicit in Deo*

*magnitudinem aliquam extensionis permanen-  
tem, qua Deus est ita ubique, sed essentiam ob sui*

*infinitam perfectionem ubique praesentem, ac to-  
tam simul: ergo neque æternitas dicit durationem,*

*ac proinde nec extensum successionem, sed ipsam*

*essentiam diuinam indivisibilem sua infinita vi &*

*essentia omni tempori etiam possibili imaginari,*

*Aureoli:  
argumentum.*

*presentem acque assistentem.*

Gabriel in 1. d. 2. q. 1. censet etiam durationem *Gabrielis* omnem includere successionem prioris & poste *sententia.*

Atamen addit, durationem cuiusque rei nihil aliud esse, quam ipsam rem, qua durare dicitur, connorando successionē, vel in ipsam, vel in alia re coexistente actu, vel potentia: ut durationem motus, quam tempus appellamus, non esse aliud, quam motū ipsum connorando successionē prioris & posterioris, quæ in ipso motu reperitur, durationem etiam Angeli, quam vocamus æuum, non esse aliud, quam angelum ipsum, qui durare dicitur, aut quām esse Angeli, connorando successionē motus existens tunc actu vel potentia, cui Angelus coextinxit. Eadem ratione durationem diuinam, quæ eternitas dicitur, ait, non esse aliud, quam Deus seu esse diuinum, connorando successionē infinitam motus existens actu vel potentia, cui Deus coextinxit. Itaque vult durationem omnem cōpleri per successionē motus, quam cōnorat, eaque ratione in omni duratione reperiendi prius & posterius. Hinc infert, res omnes creatas, quoad durationem, mensurari tempore: mensurari vero ratione motus, cui coexistunt, & cuius propria mensura est tempus, nullamque aliam esse mensuram durationis rerum creatorum præter tempus. Addit vero, durationem diuinam neque tempore, neque mensura alia mensuratur: eō quod sit infinita, infinitumque mensurari nequeat. Infert præterea, unum Angelum dici maioris, aut minoris durationis quam alium, à maiori vel minori successione motus, cui coexistit,

coexistit, & dici priorem, aut posteriorem duratio-  
ne quam alium, à priori vel posteriori successione  
motus, cui coexistit.

Prima conclusio.  
Eternitas formaliter est duratio, formaliterque existit in Deo.  
Hoc est communis Sanctorum, atque Scholastico-  
rum sententia. Probaturque primum, quoniam Deus  
ante omnem creationem rerum per infinitum tem-  
pus imaginarium, quod creationem antecessit,  
durauit duratione reali: hanc verò durationem (si  
detur) omnes appellant eternitatem: neque eo  
tempore esse potuit in alio, quam in Deo: ergo  
eternitas formaliter est duratio, formaliterque in  
Deo existit. Consequentia est manifesta: maior ve-  
rò probatur, quoniam Deus toto illo tempore  
imaginario existit existentia reali, per quam for-  
maliter coexistit realiter ex parte sua toti illi tem-  
pori: tempus verò coexistit Deo per existentiam in  
potentia, atque imaginariam: ergo Deus toto illo  
tempore durauit duratione reali, tempus verò du-  
ratione imaginaria. Patet consequentia, quoniam  
ut quæstione 3. artic. 4. disputatione 2. cum Scoto  
dicebamus, duratio rei, vel est idem cum existen-  
tia eiusdem rei, vel illam consequitur, quare si exis-  
tentia rei est realis, duration etiam est realis. Con-  
firmatur eadem major, quoniam cum Deus exti-  
terit, toto illo tempore, utique eo tempore non fi-  
bet, sed verè durauit, ac proinde dicendum procul-  
dubio est, durasse duratione reali ac vera. Minor  
quo ad priorem partem, nempe quod si detur du-  
ratio realis, qua Deus tempore infinito imaginario  
durauerit, illam omnes appellant, atque confitean-  
tur esse eternitatem, perspicua est. Quoad poste-  
riorem verò, nempe quod ante creationem rerum  
non potuerit esse in alio, quam in Deo, ex eo  
etiam est manifesta, quod tunc nullæ erant crea-  
ture in quibus esse posset.

Secundò probatur eadem conclusio, quoniam  
iuxta sententiam Gabrieli concedendum esset,  
eternitatem non esse totam simul, in eaque esse  
priùs & posterius, dñeque præsens, præteritum, &  
futurum, & insuper mensurari tempore, ut cæteras  
durationes, si non secundum se totam, eò quod sit  
infinita, saltem secundum suas partes, affirmat namque  
eternitatem compleri per successionem infi-  
nitam motus actu vel potentia existentis, cui Deus  
coexistit, cāmque includere in sua ratione formalis,  
ratione cuius prædicta omnia eternitati procul-  
dubio conuenirent. Quamvis autem non dubitum  
prædicta omnia Gabrielem fuisse concessurum,  
sunt tamen non solum contra definitionem Boëtij,  
sed etiam contra communem sententiam Doctorum  
negantium præteritum & futurum in eternitate,  
ut patet ex testimonio inferius citandis, & sunt  
minus digna attributis diuinis, de quorum numero  
est eternitas.

Secunda conclusio. In eternitate diuina neque  
partes, neque successio vila reperitur. Hæc, supponita  
præcedente conclusione, nempe quod eternitas  
sit quid reale formaliter existens in Deo, cer-  
tissima est apud omnes: oppositum namque esset  
error in fide, & cūm absolute omni ex parte sim-  
pliciter, atque immutabilitate Dei a parte pugna-  
ret, utique autem conclusio testimonis Sanctorum  
Patrum comprobatur. Augustinus enim in  
illud Psalmi 2. Ego hodie genui te, sic ait: In eternitate  
nec præteritum quicquam est, quasi esse desirerit, nec  
futurum, quasi nondum sit, quare per verbum, hodie, in-  
telligit eo loco eternitatem, quæ tota est simul ac presens.  
In illud etiam Psalmi 120. In generatione & gene-

Molina in D. Thom.

A rationem anni tui, ita inquit: Qui anni tui? qui, nisi  
qui non venient, ut transierint qui, nisi qui non ideo  
veniunt, ut non sint? omnis enim dies in hoc tempore  
ideo venit, ut non sit, omnis hora, omnis mensis, omnis  
annus, nihil horum sit, antequam veniat non est, cum  
venerit non erit. Annus tui, qui non mutantur, in  
generatione & generationem erunt. Et infra: Non  
aliquid anni Dei, & aliquid ipse Deus, sed anni Dei  
eternitas Dei est. Eternitas ipsa Dei substantia est,  
qua nihil habet mutabile, ibi nihil est præteritum, qua-  
si iam non sit, nihil est futurum, quasi nondum sit, sed  
non est ibi nisi est, non est ibi sit, & erit. Atque hac  
ratione dicit Deum dixisse Moyisi Exodi capite 3.  
Ego sum, qui sum, sic dices filii Israël, Qui est mi-  
si me ad vos. Idem affirms unde此imo confessio-  
num capite 11. atque aliis sequentibus. Gregorius  
quoque 16. moralium capite 21. super illud Job ca-  
piti 14. ab omnipotente non sunt abscondita tempora,  
interalia ait: Quid dies Dei, nisi ipsa eius eternitas ap-  
pellatur, qua nonnumquam vnius die pronunciacione  
exprimitur (propter stabilitatem scilicet, qua sem-  
per est præfens arque tota simul:) & paulò inferius:  
neque aliquid ipse, atque aliquid dies eius sunt. Deus nam-  
que hoc est, quod habet, eternitatem quippe habet, sed ipse  
est eternitas. Et subdit, eternitas semper est habet, in  
qua nulla pars sua longitudinis praterit, ut pars alia suc-  
cedat, sed totum simul esse est lib. etiam 4. cap. 32. ait,  
fuisse, & futurum esse eternitas non habet. Anselmus etiam  
Monolo. cap. 21. & 22. duas conclusiones propositas  
affirms, assertens eternitatem, quam idem esse dicit  
cum essentia diuina, neque habere præteritum, neque  
futurum sed esse totam simul, quod latè pro-  
bat ex Dei simplicitate. Idem ex eodem capite af-  
firmat Bernardus sermone 8. super centica.

D Quod verò eternitas sine vila successione ac  
varietate ex parte sui coexistat omni tempori, ex-  
plicant aliqui similitudine ligni in fluvio defixi at-  
que immoti: ut enim alii atque alii partibus aquæ  
circum ipsum defluentibus, lignum fixum, atque im-  
motu permanet: ita alii, atque alii partibus tem-  
poris præterabentibus, nunc eternitatis sine vila  
successione partium permanet totum simul. Ac-  
commodatus tamen id explicat D. Thomas 1. contra  
gentes, cap. 66. similitudine puncti, quod est ce-  
trum círculi. Ut enim círculum illud est indivisibile  
quoddam extra circumferentia círculi, è regio-  
ne correspontens totum toti circumferentia, &  
singulis illius partibus ac punctis, quæ tamen inter  
se distant, & mutuò sibi succedunt, dum circumfe-  
rentia describitur: ita eternitas est indivisibile  
quoddam extra tempus existens tota respondens  
toti temporis, & tota singulis partibus, atque instanti-  
bus illius, quæ de curva temporis sibi mutuò suc-  
cedunt, ac fluant, totaque simul permanens sem-  
per eodem modo le habens.

E Tertia conclusio. Sicut Deus non ex eternita-  
te, sed ex tempore habuit relationem præsentia ad  
res creatas, idque propter defactum existentia re-  
rum creatarum, quæ, ut quæstione 8. visum est, ne-  
cessaria est ad talem relationem: ita ex tempore  
habet relationem præsentia, seu simul existentia  
cum tempore, quam coexistentia addit supra ex-  
istentiam; quare successiuè dicitur Deus coexistere  
alteri, atque alteri parti temporis, non successione,  
quæ sit in existentia & duratione diuina, sed in re-  
latione rationis, quām coexistentia addit supra  
existentiam, & quæ ad successionem temporis ori-  
tur successiuè in Deo comparatione alterius ac al-  
terius partis temporis, de novo existentis. Conclu-  
sio hæc de se est latè manifesta.

G 2 Pro

Eternitas  
successione  
nō  
habere ex-  
cep-  
tio-  
ne  
tur.

Tertia con-  
clusio.  
Dens rela-  
tionem pre-  
sentia ad tē-  
pus, quæ coé-  
xistentia cí-  
rca supra di-  
uinam ex-  
istentiam ad-  
dit, ex tempore  
habuit.

76 Quæst. x. Artic.j. Disput. ij. & iij.

Pro solutione argumentorum, quæ proposita sunt, notandum est, quamus æternitas in se non habeat præteritum & futurum, habere tamen co-existentiam temporis præterito & futuro, idque successiù ratione relationis rationis, quam coexistens addit supra existentiam, ut proximè explicatum est: successionemque intellecta in mensura durationis nostri temporis, non verò in æternitate: cum enim duratio æternitatis sit tota simul, ea, qua comparatione moræ temporis sunt vnum post aliud, comparatione moræ indivisibilis æternitatis sunt simul, ut alio in loco magis perspicuum fieri. Quare, si loquamur de nostro tempore, concedere possumus, æternitatem fuisse heretid est, coexistens diei hesterno, cui æternitas hodie non coexistit, non propter defectum æternitatis, sed propter defectum diei hesterni, qui iam hodie non existit, & ob id hodie nō coexistit ei æternitas in nostro tempore. Concedere etiam possumus æternitatem futuram cras, quia scilicet coexistet cras diei crastino, cui hodie nō coexistit propter defectum diei crastini, qui hodie non existit.

*Ad primum argumentum initio propofitum.*

*Ad confirmationem.*

*Ad secundum.*

*Ad tertium.*

Ad primum ergo argumentum negandum est antecedens. Ad probacionem verò negandum est tursus antecedens: tota enim æternitas est duratio, qua Deus coexistit diei hesterno, & qua coexistit diei crastino, atque de illa modò verum est dicere, fuit heri, erit cras, & est nunc, copulis harum propositionum consignificantibus ac connaturibus variis differētias nostri temporis, in quibus æternitas coexistit, coexistet, & coexistit variis partibus temporis.

Ad confirmationem concessio antecedente, neganda est consequentia, quoniam inde non sequitur, partem quadam æternitatis fuisse, & partem aliam esse futuram, sed æternitatem coexistit, & futurum esse, ut coexistat diuersis partibus temporis in variis etiam temporis differētis, quæ per copulas illarum propositionum adsignificantur.

Ad secundum negandum est antecedens: eadem namque indivisibilis æternitas est, qua Deus duravit in seipso, & coexistit infinito tempori imaginario, quod fuit usque ad creationem mundi, & quia durauit, & coexistit tempori vero, quod fuit à creatione mundi usque ad hoc instans præsens, neque æternitas, durationis Dei secundum se villa facta fuit additio, sed tempori imaginario, quod fuit usque ad creationem, facta est additio veti temporis, quod à creatione mundi usque ad instans præsens fuit. Sicut enim ex eo quod animus rationalis, indivisibilis in se, informer plures partes corporis, non fit maior secundum se, neque illi fit additionis, sed corpus, in quo est totus, & in cuius singulis partibus est etiam totus, est, quod aduentu nouarum partium accrescit, & fit maius: ita ex eo quod indivisibilis æternitas coexistat tota maior temporis & singulis illius partibus, non accrescit, & si maior secundum se, sed tempus, cui illa coexistit, fit maius & accrescit.

Ad tertium neganda est maior, si simpliciter & propriè loquendum sit, non enim est vera, nisi in durationibus in quibus formaliter cernitur extensio, ac latitudo partium. Sicut enim rationalis animus non est maior, neque minor, neque æqualis corpori quod informat, eo quod corpus extensionem ac latitudinem partium habeat, animus verò extensio & partibus careat: ita æternitas, qua indivisibilis est secundum se, nec maior, nec minor, nec æqualis temporis, quod extensionem, ac partes habet, dici propriè debet. Posset verò æternitas dici maior tempore, non quidem propriè &

A formaliter, sed virtute, quatenus in se continet eminenter tempus, cui coexistit, coexistereque potest longè maiori: ut verò aliquid sit hoc modo maius aliud, neque successionem, neque partes id habeat necesse est.

Pro solutione argumenti Aureoli notandum est, sicut essentia diuina, ut substantia est, sua immensitate ac infinitate attingit omnia spacia, in quibus est formaliter, per relationem præsentis ad unumquodque eorum: ita etiam eamdem essentiam, ut ratio sive intellectus est, attingere cognitione omnia obiecta, etiam ea, qua quacunque potentia esse possunt, & ut rationem habet potentias, attingere omnem effectum, qui producitur, atque quare ratione res existentes seu durans in se ipsa est, sua existentia & duratione coexistere omnibus rebus, durareque quando illæ durant, etiam si durationes imaginariae sint, ut possibles tunc diuina potentia. Hoc tamen est discrimen, quod licet, ut sua immensitate attingat omne spaciū, & sua potentia attingat immediatè omnes effectus, per se necessariū sit, ut ab illis per spaciū aliquod interiectum minimè distet, sed illis præsens sit, ut q. 8. ostensum est: ut tamen intellectu attingat cognoscendo obiecta, atque existentia sua coexistat aliis rebus, durationeque sua dureat quando alii durant, per se id non est necessarium: si enim per impossibile ab eis distaret spacio interiecto, posset nihilominus Deus illa attingere cognitione, illisque existentibus & durantibus coexistere & durare simul, loco ab eis omnino disiunctus ac separatus.

Hoc ita constituto, ad argumentum admissa majori propositione, (licet, ut per se loquamur, aliter attingantur spacia ab essentia diuina sua immensitate, quam æternitas attingat differentias temporis, etiam possibilis imaginari, aliterque eis assistat seu coexistat, ut explicatum est) atque etiam admissa minore, neganda est consequentia: non enim recte concludit, non esse durationem, sed solum concludit non esse talam durationem, quæ habeat successionem partium, quod nos libenter admittimus. Est verò æternitas essentia ipsa diuina apprehensa secundum rationem rei existentis, atque durantis in se ipsa formaliter, quæ quidem rationes formales re ipsa in ea reperiuntur, non tamen ab ea distinguuntur nisi virtute.

D I S P U T A T I O III.

*Vtrum ratio æternitatis pendaat ab anima.*

**Q**uestio hæc excitatur circa verba illa D. Thomæ: *In apprehensione uniformitatis eius, quod est omnino extra motum, constituit ratio æternitatis.*

Nomine autem, uniformitatis, intelligit permanitionem sine successione prioris & posterioris, ac sine partibus: eamdemque permanitionem sine successione ac partibus. I. Sententiarū d. 19. q. 2. art. 1. appellavit unitatē. Sic enim tempus propter successionē prioris & posterioris dicitur numerus motus secundū prius & posterius, ita æternitas propter carentiam successionis dicitur quid vnum.

Tribus modis verba diu Thomæ hoc loco ab ipsis sectatoribus exponuntur. Primo, ut sit sensus, rationem formalem æternitatis in eo positam esse, quod anima apprehendat uniformitatē ipsius, quasi ratio formalis æternitatis pendaat ab anima, compleaturque per anima apprehensionē: eo modo, quo multi affirmant rationem temporis pendere ab anima, & compleri per apprehensionem animæ.

*Ad argumentum Aureoli.*

*Tribus modis expinatur.*

animæ. Secundò, ita ut nomine *rationis aeternitatis*, intelligat conceptum formalem, quo apprehendimus aeternitatem, non verò efficiam, ac conceptum obiectuum aeternitatis, sensuque sit: *Ratio aeternitatis*, id est, conceptus formalis quo apprehendimus aeternitatem, consistit in apprehensione uniformitatis eius, quod est extra motu: id est, tunc habetur, quando mente apprehendimus uniformitatem eius, quod est extra motu. Tertiò, ita ut nomine *rationis aeternitatis*, intelligat conceptum obiectuum (qui sèpè nomine rationis significatur, ut patet apud Aristotelem in antreprædicamentis in definitione aequiuocorum, & vniuocorum) atque sensu sit: *Ratio aeternitatis* consistit in apprehensione uniformitatis, id est, in uniformitate, quæ apprehenditur, quando concipiatur aeternitas. Prioris duas expositiones tradunt Ferrariensis i. contra gentes capite 15. & Sylvestris in Cölfaro quest. 10. articulo 1. approbant tamen magis primam. Dicunt enim, sicut completa ratio temporis posita est in ratione mensuræ, completurque per numerationem animæ distinguenter partes temporis secundum prius & posterius, illùdque diuidentis in dies, menses, & annos: ita completam rationem aeternitatis posuit esse in ratione mensuræ, complèque per animam apprehendentem uniformitatem, ac unitatem esse diuinam in ratione mensuræ eiusdem esse: neque enim habet esse mensuram diuini esse, nisi quatenus apprehenditur ut mensura: D. Thomas namque articulo sequente ad tertium ait, *aeternitatem in Deo solam habere rationem mensuræ secundum apprehensionem nostram*. Caetanus vero hoc loco amplectitur tertiam expositionem, censèque rationem formalem aeternitatis nullo modo pendere ab anima, sed esse à parte rei seclusa operatione intellectus: eo quod duratio diuina unitatem atque uniformitatem habeat à parte rei seclusa operatione intellectus.

*Temporis  
durationis  
præceptio  
prius.*

*Temporis  
durationis  
posterioris.*

Quarto Physicorum, atque in commentariis ad prædicamentum quantitatis duas temporis acceptiones distinguebamus. Vnam pro duratione seu mora successiva motus: atque hanc dicebamus esse verum ens reale nullo modo ab anima pendens, scilicet speciem quantitatis à ceteris distinctam, quod præter autoritatem Aristotelis connumerantis tempus inter species quantitatis, ostendebamus: quoniam est quid quantum, quippe cùm habeat partem extra partem, nempe præteritum, & futurum, qua per instans copulantur, & non est quantum per accidens: ergo est quantum per se, ac proinde ens reale ab anima minimè pendens, verèque species quantitatis. Minor (in qua sola potest esse difficultas) probatur, quoniam si esset quantum per accidens, maximè per motum ex quo resultat: quod tamen patet esse falsum: videmus namque tam motus motum inæqualium aequaliter esse inter se, quam motus motum æqualem esse inter se inæquales. Erenim si mobile vnum mouatur per spacium vnius leuce, & alterum moueatur celerius duplo per spacium duarum leucarum, motus erunt inæquales, quippe cùm tantus sit motus, quantum est spaciū per quod mobile mouetur, vt de se est manifestum, colligiturque ex Aristotele 5. metaphys. c. 13. & alius ex locis: & tamen motus ac durationes eorum erunt aequales. Rursus si duo mobilis mouantur, vnumquodque per spaciū vnius leuce, vnum tamen moueatur duplo celerius altero, motus tunc erunt aequales, & motus ac durationes eorum inæquales: cùm altera sit duplo maior altera. Cuius rei ea est

A ratiō, quād mora & duratio motus non oritur ex quantitate motus præcisè, sed ex quantitate vna cum celeritate seu concitatione motus: aequalis namque motus duplo magis concitatus habet duplo minorem moram. Quarè si primū mobile moueretur duplo celerius, circulatio esset aequalis: & tamen mora esset subdupla ad eam, quam modò facit. Tempus in hac significacione nullò modo pendere ab anima, nulli potest esse dubium: nullo namque operante intellectu, motus, pro maiori vel minori concitatione quam habet, facit maiorem vel minorem moram.

B Alteram acceptancem distinguebamus præ ea dem etiam duratione & mora motus, ut prædefinita ab anima atque constituta tanta, vel tanta ad dimetiendas mutations, quæ sunt in his inferioribus, & durationes earum. Ut enim anima definit, ac statuit cubitum, aut stadium certæ quantitatis, in mensuram rerum permanentium, ita definit & statuit diuellas partes temporis ad metiendas res successivas. Ut eam partē temporis, quæ resulat ex circulo integro solis ad motum primi mobilis, appellat diem, quam rursus distinguit in viginti quatuor partes aequales, atque earū quamlibet horam appellat. Rursus diem per triginta plus minutiæ ducum, appellat mensum: ex duodecim vero mensibus annum constituit. Tempus in hac secunda acceptance definiuit Aristoteles 4. Physicorum, esse numerum motus secundum prius & posterius, id est, partes motus, in quibus cernitur prius & posterius, ut numerata sunt & designata ab anima certa ac definite durationis ad metiendas terum durationes. Tempus igitur ita sumptum docuit Aristoteles capite ultimo 4. Physicorum pendere ab anima: quoniam cessante illa numeratione & prædefinitione, quæ ab anima sit, non manet tempus acceptum, tametsi maneat in prima acceptance sumptum, in qua propriissime dicitur tempus, estque vera species quantitatis.

C His igitur animaduersis, sit prima conclusio. Ut cessante operatione intellectus est tempus in prima eius acceptance, quæ est propria & completa ratio temporis: ita cessante operatione intellectus est aeternitas pro duratione interminabili ac tota simul, qualis definita est disputatione 1. quæ est propria & completa ratio aeternitatis. Hæc ex dictis est manifesta, confirmarique potest: quoniam in Deo formaliter est dura, quia formaliter, réque ipsa durat, ut disputatione præcedente demonstratum est: eaque duratio ex natura rei est interminabilis & tota simul, ad sensum circa definitionem Boëtij disputatione 1. explicatum: ergo aeternitas est in Deo seclusa operatione intellectus. Idem confirmati potest, quoniam ridiculum esset affirmare, Deum seclusa operatione intellectus non esse aeternum: quod tamen necessariò esset confitendum, si quis diceret, seclusa operatione intellectus aeternitatem non esse.

E Secunda conclusio. Cùm aeternitas duratio sit infinita, partibus carens, Deoque infinitus etiam sit, atque ab eo ex natura rei illa non distinguitur, non videtur aeternitas habere rationem mensuræ, maximè cùm non facile sit explicare, quoniam pacto ea Deo accommodari debeat, cùm nihil in Deo cernatur, quæ aeternitate veluti mensura definiri debeat: potissimum si dicamus durationem cuiusque rei non, distingui ab existentia eiusdem rei. Hæc conclusio probatur, quoniam infinitum (ut ex Aristotele 4. Physicorum docet D. Thomas) mensura definita nequit, sed tam res dimentanda

Prima con-  
clusio.  
Aeternitas  
est seclusa  
operatione  
intellectus.

Secunda  
conclusio.  
Aeternitas  
proprie non  
videtur ha-  
bere ratio-  
ne mensuræ.

Molina in D. Thom.

G 3 tienda

tienda, quam mensura, finita necessaria esse debet. Præterea mensura debet esse quid distinctum à re, cuius dicitur mensura idem namque sibiplus mensura esse non potest, quare cùm æternitas, essentia, atque existentia diuina idem sint, sit, ut unum non possit esse mensura alterius. Ex hac conclusione colliges, non esse necesse omnem durationem habere rationem mensuræ.

Cùm autem audis, mensuram debere esse quid finitum, ne intelligas de eo, quod dicitur mensura ad modum causæ exemplaris, quam non oportet rei metiendæ ad aquari: quo pacto perfectissimum in vnoquoque genere dicitur mensura ceterorum, qua ratione quod aliquid magis accedit ad perfectissimum, eò est perfectius. Hoc namque modo infinita Dei perfectione mensura est omnium rerum: quod verò magis res perfectionem diuinam imitantur, per majorēmque recessum ab imperfectione ad eam quodammodo magis accedunt, eò sunt, ac dicuntur perfectiores. Vnde Dionysius s. cap. de diuino nominibus. Quia Deo inquit, magis participant, ac viciniora sunt, atque diuiniora, iis, que minus participant. Hoc tamen modo æternitas à Doctoribus citatis mensura diuini esse, nec constituitur, nec potest constitui.

**Tertia conclusio.** Qui diceret æternitatem rationem habere mensuræ, dicturus esset relationem mensuræ esse ens rationis, rationēmque æternitatis, non secundum rationem æternitatis, sed secundum rationem mensurae completri per operationem intellectus. Hæc patet, quoniam in Deo mensura, & id quod ab ea definitur, idem sunt, neque distinguuntur, nisi vel per intellectum concipientem vnam, vt mensuram alterius, vel certè virtute: ut verò relatio aliqua realis sit, necesse est, ut fundamenta ex natura rei sint distincta. Conclusionem hanc intendunt Ferrariensis & Sylvester: volunt tamen durationem diuinam non esse completam secundum rationem æternitatis, nisi quando formatur rationem mensuræ, in quo audiendi non sunt: æternitas namque absolute quid est: mensura verò relatiæ dicitur ad mensuratum.

#### D I S P U T A T I O I V .

**Virum æternitas in Deo sit mera duratio realis, an vero includat negationem.**

**Scotus.**

**Parte af-**  
**firmantem**  
**confiram.**

**S**cotus quodlibet 6. §. restat nunc, In primis stanquam notum supponit, æternitatem ita ad existentiam diuinam pertinere, ut duratio æternæ in Deo idem sit, atque existentia externa. Deinde querit, utrum quemadmodum in Deo infinita intensiva, seu quod ad perfectionem essentiale, est modus realis essentia diuinæ, eò quod in essentia diuina revera durat latitudine realis perfectionis sine termino, qua latitudo a carentia termini denominatur infinita: ita æternitas sit modus realis & intensus existentia, quasi existentia diuina non solum sit infinita intensiuè ex eo quod continet infinitam perfectionem essentiale, sed etiam quodam modo extensiue, eò quod secundum rationem durationis rationem habeat infinitatem, hoc est, latitudinem realem durationem (ut Scotus vocat) infinitam.

Atque in partem affirmantem, quam non reputat improbatum, citet illud Dionysius s. capite de diuino nominibus iuxta antiquam versionem, Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter, & circumscriptè totum esse accipit in se ipso, & præaccipit propter quod dicitur rex seculorum. Et subiungit,

A *Ipsæ est esse existentib[us], & ipsum esse existentium, & existens ante facula, ipsæ est enim auctum aorūm, qui est ante facula: quibus verbis innuere videtur, in existentia diuina esse infinitatem durationum ex natura rei, tamquam modum realem ipsius existentiae iuxta sensum paulo antè explicatum.*

In partem vero negantem, quod in existentia diuina non sit infinitas durationis tamquam modus realis existentiae, sed æternitas solum addat supra existentiam & durationem diuinam, in qua non sit talis modus, negationes desitionis; successionis, & dependentie ab alio, qua significantur particulis illis à Boëtio adhibitis in definitione æternitatis, videlicet, *interminabilis, tota simul, & perfecta posse*. Argumentum primò ex ipsam definitione, in qua sola particula, *vita*, qua pro existentia viuentis accipitur, est quid reale, ac positivum: cetera verò particulae significant negationem.

Secundò, quoniam quemadmodum, si Angelus in nihilum redigeretur eras, non haberet alium modum realem in sua existentia indubitate, & tota simul ab eo, quem haberet, si duraret in æternum, sed solum durare in æternum adderet negationem definitionis: ita si per impossibile durationem diuina desineret, non haberet alium modum realem ab eo, quem habet numquam desitura: ergo æternitas, qua importat durationem numquam defuturam, non dicit aliquem modum realem in duratione diuina, quasi ibi detur latitudo durationis infinita, sed solum addit supra durationem negationem desitionis.

In hanc secundam partem inclinat magis **Scotus**: quare ad dictum illud Dionysij respondet, solum voluisse, Deum habere existentiam incircumscripam, & infinitam intensiuè, quia habet infinitam perfectionem existentiae, qua eminenter continet existencias rerum omnium, tam quæ actu existunt, quæque esse possunt, non tamen voluisse assertere in existentia diuina dari aliquam latitudinem durationis. Idcirco autem in it, *Dionysium dixisse, Deum esse auctum aorūm, & regem seculorum, quod cum duratione & existentia ipsius pugnat ex natura rei omnis desito, quod non pugnat cum durationibus aequaliter existentes aliarū rerū non vero quod crederet, in duratione diuina talē latitudinem durationem esse constitueret.*

Quid tamen verisimilius credendum sit, explicabo duabus conclusionibus. Prima est. Sicut totum hoc, scilicet ens infinitum, forma iter significat, & addit negationem finiti, quæ in ipsa entitate, cui conuenit, fundatur: ita æternum, formaliter significat durationem, & addit omni ex parte absolutam interminabilitatem, ut ita dicam, hoc est, negationem termini, ac desitionis, tam actu, quam potentia, & tam secundum se totam, quam secundum quodlibet sui. Atque huiusmodi interminabilitatem explicitat Boëtius per tres illas particulas, *interminabilis, tota simul, & perfecta posse*.

Secunda conclusio. Sicut entitas, ac perfectio, diuina, quæ quoad finitū negationem accidentari, dicitur infinita, habet latitudinem sine termino, ratione cuius fundat negationem finitatis, quam formaliter significat infinitum: ita duratione diuina habet latitudinem durationem sine termino, quæ fundat negationem prædictæ terminabilitatis.

Conclusione haec contradicit illi parti, in quam Scotus inclinavit: eam tamen acceptam in sententi, in quo eam explicabo, reputo magis consentaneam dictis Sanctorum ac veritati, digniorēmque attributo diuino, de quo disputationem, quam sit pars in quam propendit Scotus.

Pro

*In nega-*  
*tem argu-*  
*mentatur*  
*primò.*

*Scoti sen-*  
*tentia.*

*Prima con-*  
*clusio.*  
*Æternum*  
*formaliter*  
*significat*  
*durationem.*  
*& addit*  
*omnimodam*  
*termini ne-*  
*gationem.*

*Secunda*  
*conclusio.*  
*Duratio di-*  
*uina, in se*  
*habet uniu-*  
*er latitudinem*  
*durationum*  
*infinitam.*

*perfectionis  
laetudo  
quid.*

Pro cuius rei intelligentia sciendum est. Scotum non ad eum sensum admittere in entitate & perfectione diuina latitudinem infinitam, quasi in ea cernantur partes: id enim pugnaret cum simplicitate diuina, neque in mentem cuiusquam Theologii cadere potuit: latitudo namque perfectionis posita est præstantia, excellentia, atque ut ita dicam, valore cuiuscumque naturæ, quæ præstantia ac valor potest esse maior, vbi pauciores sunt partes, & sumimus, vbi nulla, sed summa simplicitas, vt in Deo cernitur. Ut ergo natura angelica perfectione essentiali ac entitativa superat naturam humanam, & quaecumque aliam corporalem, non quod magis composita sit, maiorēm latitudinem partium habeat, sed quod simplicior multò cùm sit, præstantia tamen ac valor entitatis ipsius longè excedit præstantiam & valorem rerum corporearum: ita natura diuina simplex atque indivisibilis omnino, ut entitatem, perfectionem essentialiem, ac valorem infinitum habet, ita infinito etiam interum superat perfectione essentiali atque entitativa res omnes creatas. Hæc ergo quantitas valoris, quæ coniuncta est cum summa, omnique ex parte perfecta simplicitate ac indivisibilitate, appellatur ab Scoto latitudo infinita in entitate & perfectione diuina.

*Scientia di-  
uisa infinitum habet  
in qua in-  
finitum per-  
ficiens, in  
cuiusquam  
imperato-  
ri infinito  
non habet  
sumum.*

Sciendum est deinde, neminem negare in quoquo attributo diuino esse infinitam perfectionem à nobis explicatam, quam Scotus intensuam appellat: sed controveriam in eo tantum esse possum, utrum quemadmodum scientia diuina omnino indivisibilis, ac simplicissima in se, præter illam latitudinem atque infinitatem, haberet etiam aliam, quæ dicitur infinita extensio comparatione rerum scitiarum, quatenus una simplicissima cognitione diuina non minus infinitas res scitas penetrat & comprehendit, quam si infinite ponerentur cognitiones, quarum singula singulis rebus seipsis respondent: ita etiam in eternitate atque duratio diuina, præter latitudinem perfectionis infinitam, detur alia, quæ, ut duratio, vñitè complectatur omne tempus, seseque extendat ad vñitè coextensum infinito tempori vero, vel possibili imaginatione: an verò id non habeat, quatenus talis duratio, sed quia ex sua natura habet, ut nulla potestate definire ac deficere vñquam possit, eò quod à nullo alio dependeat.

*Eunatas  
habet ter-  
ritorium du-  
raturum, in-  
finitum, pas-  
tum exi-  
funt re-  
pri ligati-*

Scotus inclinat in hanc secundam partem proxime explicatam: prima verò nobis videtur veritatis, ac dictis sanctorum Parrum consonantior, magisque cum dignitate attributi diuini, de quo disputationis, consentiens. Etenim quemadmodum scientia diuina, non per aliquam negationem adiunctam, sed per seipsum, retenta simplicitate, habet extensionem ad infinita obiecta, de quibus possunt esse infinita scientia creatæta duratio diuina, non per aliquam negationem adiunctam, sed per seipsum, quæ talis duratio est, haberet ut coexistat & correspondeat infinitæ durationi successione imaginaria, in qua esset tempus infinitum, si moueretur ex eternitate, duraretque in eternum. Quare sicut scientia diuina vñitè habet in seipso latitudinem infinitam comparatione rerum obiectarum: ita duratio diuina vñitè habet in seipso latitudinem infinitam comparatione temporis infiniti, quod complectatur, & cui, indivisibilis ac tota simul, correspontet tota tempore, & tota singulis partibus, ac instantibus illius. Duratio ergo diuina, ut prior negationibus, quas ex natura sua fundat, haberet, quod complectatur

A omne tempus, illique toti duratione sua individuili respondeat, ac groinde ex sua natura ante negationes habet latitudinem infinitam durationum explicatam: nō verò habet à negationibus responderet toti tempori, quamvis si non esset id, cui convenirent negationes illæ, toti tempori non responderet: sicut si homo vim ridendi non haberet, rationalis non esset, neque homo. Eum verò licet durationis sit individuabile, ac tota simul, ut inferius vñ debimus, quia tamē, quod coexistat tanto, tel tanto tempori, habet ex eo, quod esse angeli cōtinuo influxu tanto vel tanto tempore à Deo conferatur angelos, ac conferuerit, dicendū est, non haberet latitudinem durationum, ut habet eternitas: fed coexistentiam tanto, vel tanto tempori prouenire ex eo, quod desinere non possit, Deo toto illo tempore conferente angelicæ naturæ idem omnino esse invidibile.

Ad primum ergo argumentum, quo Scotus partem negantem confirmat, dicendum est, Boëtium adhibuisse in definitione negationes illas: cum quod simplicia, de quorum numero est eternitas, consueverunt definiti per negationem, ut hoc articulo ad primum tradidit D. Thomas: tum etiam quod eternitas, ut à nobis concipitur ac significatur in hac vita, præter durationem dicat. Omnis ex parte absolutam interminabilitatem, quæ negatio quædam est in duratione diuina fundata ac reperita, ut dictum est. Cū enim in hac vita conceperemus non possimus attributa diuina, quo ad id reale, quo sunt propria Dei, inde fit, ut attributa Deo, & creatis rebus communia, qualia sunt durationes, scientia, substantia, &c. adiunctio negationis, quæ à Deo remouemus imperfections rerū creatarum, efficiamus ea Deo propria, ut quæst. 2. ad finem articuli tertij explicatum est.

D Ad secundum neganda est similitudo: si enim durationis diuina desinere, haberet alium modum realis ab eo, quem reuera habet, neque esset eadem durationis, sed alia alterius rationis. Quemadmodum si homo facultatem ridendi non haberet, utique non eandem essentiam, quam haberet, sed aliam alterius rationis haberet.

## ARTICVLVS II.

Vtrum sit Deus eternus.

*R*IMA conclusio D. Thomæ est. Deus est eternus. Eam probat, quoniam quod est immutabile omnino, ita ut ex se sit, neque incipere poterit, neque desinere possit, aut aliquo modo variari, eternum est immo maximè ac propriissimè eternum: Deus autem est huiusmodi, ut quæstionibus praecedebibus est demonstratum: ergo non solum est eternus, sed etiam propriissime ac maximè eternus. Est etiam de fide eadem conclusio, ut patet, quoniam evidenter colligitur ex ipsa Dei immutabilitate: quæstione autem praecedente ostendimus de fide esse, Deum immutabilem esse omnino. Idem patet ex illo Psalmi 101. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Vbi radicem eternitatis premisit, dum dixit: Idem ipse es, id est, es immutabilis, & ob id anni tui non deficiunt. Idem constat ex illo Concilio Lateranensis 2. cap. firmiter, de summa Trinit. & fide Catholica. Vnus solus est verus Deus, eternus. Atque ex illo symbolo Athanasij in Concilio Florentino approbat, Eternus Pater, eternus Filius, eternus Spiritus sanctus.

G 4 Secunda

*Euum lati-  
tudinem du-  
ratiuum nō  
habet, ut  
eternitas.*

*Ad primum,  
pars negans  
confirmatur.*

*Prima con-  
clusio.  
Deus est e-  
ternus.*

*Secunda cōclūsio.  
Deus est sua  
eternitas.*

Secunda conclusio. Deus est sua eternitas. Hæc etiam est de fide, & communis sanctorum Patrum: colligiturque ex Concilio Remensi sub Eugenio terio aduersus Gilbertum Piastorum Episcopū, vbi dicitur: *Imo Deus est magnus, & eternus, quia est sua magnitudo, & sua eternitas: vt Bernardus refert sermonem 80. super cantica. Vide alia, quæ diximus supra quæst. artic. 3. Vnde satis aperte colliges, propositam conclusionem, falsa fide, negari non posse.* Testimonia autem, quæ afferunt Deum esse suam eternitatem, ex Augustino, Gregorio, Anselmo, & Bernardo, adduximus articulo præcedente, disputat. 2. Quibus addit illud Dionysij 5. de diuinis nominibus, *Deus est aeternus aurum,* vbi Deum appellat suam durationem, quam nomine aeterni aut seculi, ut creatum ac incrementum sub se comprehendit, ibi significavit.

*Tertia cōclūsio.  
Nulla alia  
res à Deo est  
fus duratio.*

Tertia conclusio. Nulla alia res à Deo est sua duratio. Hanc probat, quia duratio vel est existentia cuiusque rei, vel eam consequitur, autem aliæ res à Deo est sua existentia: ergo neque sua duratio: Deus vero, qui est suamer existentia, ut est sua essentia, ita quoque est sua duratio atque eternitas.

Illud Diu Thomæ in response ad primum: *Nunc temporis stans, sine instanti, efficit secundum nostram apprehensionem eternitatem: non aliud significat, quam nos apprehensione instantis permanentis, venire in cognitionem eternitatis: sicut apprehensione eiusdem instantis fluentis venimus in cognitionem temporis.* Quod autem de eternitate dixit, dici etiam potest de ævo, quod duratio etiam est inaudibilis, & tota simul, sicut & eternitas.

### ARTICVLVS III.

*Virum esse aeternum sit proprium Dei.*

*Prima cōclūsio.  
Eternitas  
proprie sumpta, ita est  
Dei propria,  
ut alteri rei  
communicari nequeat.  
Secunda cōclūsio.*

*Eterna à  
parte ante  
licet multa  
potuerint di  
uina poten  
tia esse, ni  
hil prater  
Deum fuit.*

A ETERNITAS, ut ex dictis constat, summi potest, aut pro duratione, quæ nec actu nec potentia, sive secundum se totam, sive secundum aliquam sui partem, terminum habet: aut pro duratione non terminata actu secundum se totam, sive ea terminata possit suapte natura, siue non, aut sive sit terminata actu secundum aliquam partem, sive non.

Si eternitas sumatur priori modo, quæ est propriissima eternitatis usurpatio, sit prima conclusio. Ita proprium est Dei esse aeternum, ut neque diuina potentia conuenire potuerit ulli rei creare. Hac probatur, quoniam eternitas eo modo sumpta coniuncta est necessario cum summa immutabilitate, quæ ita Deo est propria, ut nulli alteri rei possit illa ratione conuenire, ut quæstione præcedente, ostensum est.

Si vero eternitas sumatur posteriori modo, sit secunda conclusio. Licet diuina potentia multa potuerint esse eterna, re tamen ipsa nihil præter Deum, aeternum est à parte antea. Prior pars ex copate, quod Angelii, cœli, & multa alia potuerint esse ex eternitate, ut 8. Physicorum ostensum est. Posterior vero est de fide: Ecclesiastici namque 18. habetur. *Qui vivit in eternum creavit omnia simul: cum autem creaverit cœlum & terram in principio temporis, ut ex illo Genes. 1. In principio creauit Deus cœlum & terram, est manifestum: fit, ut ex tempore, & non ex eternitate sint omnes res creatae.* Praeterea in Concilio Lateranensi 2. cap. firmiter, de

A sum. Trin. & fide Catholica, de Deo dicitur, quod sit unum universorum principium, cœator omnium, visibilium & invisibilium, spiritualium, & corporalium, quod sua omnipotente virtute, simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem, & corporalem, angelicam scilicet & mundanam. Prou. 8. Sapientia diuina de se ipso dicit, *Dominus posedit me in initio visum suarum, antequam quicquam feceret: nihil ergo Deus fecit ex eternitate.*

Tertia conclusio. Multa sunt eterna à parte post, hoc est, à eternum nunquam sit habita finem. Hæc etiam est de fide: ignis namque inferni dicitur eternus Matth. 25. eo quod nunquam sit habitus finem: beatitudo etiam nostra propter candem rationem dicitur ibidem vita eterna: de terra, Eccliesiastes 1. dicitur, *Terra autem in aeternum sit.*

Quarta conclusio. Suntur etiam aeternum in Scripturis sacris pro re diuturna ac longe cuiusdam durationis. Quo pacto dicuntur montes eterni. Psalm. 75. *Iluminans tu mirabilis a montibus eternis.* Deuteronomij 32. *De pomis collis aeternorum.* Dicitur etiam aeternum de re, quæ licet tandem sit habitura finem, nullus tamen ei praesigitur: quo pacto intelligit Augustinus 4. tom. quæst. 31. in Genesim illud Genesios 17. *Dabo tibi, & semini tuo post te terram Chanaan in possessionem eternam,* id est, non per decem, aut viginti, aut aliquor alias definitos annos: confirmataque acceptio nem hæc vocabuli, aeternum, testimonio Horatij, qui in eadem acceptio eo virtutem. Eodem modo quæst. 43. in Exodum intelligit illud Exodi 12. *Celebrabitis hunc diem solemnem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno,* hoc est, cultu, cui nullum vobis præfigo terminum: neque enim vel generationes filiorum Israël, vel militans Ecclesia, duratura erant in aeternum, ut filii Israël absque ullo omnino finem diem illum in generationibus suis essent celebratur. Sumuntur etiam interdum eternitas, ut comprehendit aeternum, imo & seculum, hoc est, periodum ac durationem cuiusque rei. Ita sumuntur à Dionysio 5. cap. de diuinis nominibus, & ab Anselmo Proslogion 20. cap. & ita docuit D. Thomas articulo præcedente ad secundum solete etiam usurpari.

Circa secundam partem secundæ conclusionis sciendum est, Augustinum Eugubinum in libro de spiritualibus & invisibilibus creaturis, in cum incidisse errorem, ut crederet, angelos & orbem cœli Empyrei ex eternitate fuisse creatos, quod nititur probare. Primo, ex illo ad Titum 1. *In spem vita aeterna, quam promisi, qui non mentitur Deus, ante tempora secularia.* Si enim, inquit, ante secula promisi: ergo alicui alteri id promisi: eiusdem namque ad seipsum non est promissio: ergo angelii fuerunt ante secula, & proinde ex eternitate, quibus talis promissio facta fuit.